
                                                                      Выписка из основной образовательной программы 
 среднего  общего образования 

                                                                                                                            утвержденная,  приказом №469 от 30.08.2021 

года, с внесенными изменениями, 
 утвержденными приказом №364 от 31.08.2023 года.                                            

 

Календарный учебный график для ООП среднего общего образования  

 на 2023-2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

среднего общего образования на 2023-2024 учебный год. Календарный учебный график 

разработан на основании следующих документов: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 №413; 

 Федеральной образовательной программой среднего общего образования, 

утвержденной  приказом  Минпросвещения России от 18.05.2023 №371; 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 №115  

(01.09.2021); 

 Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 (образовательная недельная нагрузка, 

требования к организации обучения в 1 классе); 

 Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2 (начало и окончание 

занятий, продолжительность учебных занятий, учебная нагрузка при пятидневной 

и шестидневной неделе, продолжительность выполнения домашних заданий, 

шкалы трудности учебных предметов на уровне  начального общего, основного 

общего, среднего общего образования). 

 приказа Министерства образования Оренбургской области от 25.07.2023 № 01-

21/1135 «Об организованном начале  2023/2024 учебного года в 

общеобразовательных организациях Оренбургской области»; 

 письма Министерства образования Оренбургской области от 17.08.2023 №01-

23/6024 «О примерных сроках проведения школьных каникул в 2023-2024 учебном 

году»; 

 II.Регламентация деятельности образовательной организации 

 2.1.  Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

 2.2. Дата окончания учебного года в 11 классах:  определяется расписанием ГИА    

 

 2.3. Продолжительность учебного года: 



  

Класс Количество недель 

11класс 34 недели без учета ГИА 

  

 2.4.  Режим работы общеобразовательного учреждения: 

 

Класс Продолжительность 

учебной недели 

Продолжительность 

уроков (мин) 

Периодичность проведения 

промежуточной аттестации 

  11 класс 6 дней 40 мин год 

 

 2.5. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Классы  11 

Максимальная нагрузка (час) 37 

 

 2.6. Регламентирование образовательного процесса на день: 

Классы 1 смена 2 смена 

11 классы 11а,11б - 

 

 2.7.Количество классов-комплектов: 

Классы  11кл 

Количество комплектов 2 

 

  2.8.Периоды образовательной деятельности: 

 Учебный год в 11классах 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

начало окончание Количество учебных недель 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель  

2 четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 недель 

3 четверть 09.01.2024 24.03.2024 11 недель 

4 четверть 03.04.2024 25.05.2024 7 недель  

Итого   34 недели, без учета ГИА 

 

 2.9. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

Каникулы Дата начала Дата окончания Продолжительн

ость 

Осенние  28.10.2023 05.11.2023 9 дней 

Зимние  31.12.2023 08.01.2024 9 дней 

Весенние 25.03.2024 02.04.2024 9 дней 

 

 2.11. Проведение промежуточной аттестации: 

     Сроки проведения промежуточной аттестации обучающихся: в 11 классах: 20 апреля – 

20 мая текущего учебного года,  без прекращения образовательной деятельности по 

предметам учебного плана. 

      В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 71.1 и 108 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации"») промежуточная аттестация может быть проведена с применением 

электронного обучения. 

 

 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565044804/XA00M262MM/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565044804/XA00M262MM/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565044804/XA00M262MM/


Предмет 

  

                                     11 класс 

Форма проведения аттестации 

(в зависимости от профиля) 

Русский язык Итоговая контрольная работа в форме ЕГЭ 

Литература Итоговая контрольная работа 

Родной язык (русский язык) Защита проекта 

Иностранный язык Итоговая комплексная  контрольная работа 

Математика  Итоговая контрольная работа в форме ЕГЭ 

Информатика  Итоговая контрольная работа 

История  Итоговая контрольная работа 

Экономика Итоговая контрольная работа 

Физика  Итоговая контрольная работа 

Астрономия  Итоговая контрольная работа 

Химия  Итоговая контрольная работа 

Биология  Итоговая контрольная работа 

Физическая культура Сдача  нормативов 

ОБЖ Итоговая контрольная работа 

Индивидуальный проект Защита проекта 

Обществознание Итоговая контрольная работа 

Право Итоговая контрольная работа 

Компьютерная графика Защита проекта 

 Экология  Защита проекта 

Конституционные основы 

Российской Федерации 

Защита проекта 

 

2.12. Расписание звонков: 

 

 ПОНЕДЕЛЬНИК 

 I смена   II смена 

1 урок 

2 урок 

3 урок 

4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

8 урок 

9 урок 

08.00. – 08.40; 

08.50. –  09.30 - ЧКР 

09.40. – 10.20;  

10.30. -  11.10; 

11.20. -  12.00; 

12.10. – 12.50; 

13.00. – 13.40; 

13.50. – 14.30; 

14.40. – 15.20; 

13.50. – 14.30  - ЧКР  

14.40.-15.20; 

15.30. – 16.10 

16.20. - 17.00;  

17.10 .- 17.50;  

18.00.- 18.40  

                                            ВТОРНИК 

 I смена   II смена 

1 урок 

2 урок 

3 урок 

4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

08.00. – 08.40; 

08.50. –  09.30; 

09.40. – 10.20; 

10.30. -  11.10; 

11.20. -  12.00; 

12.10. – 12.50; 

13.00. – 13.40; 

14.30. – 15.10.;  

15.20. - 16.00;  

16.10. – 16.50; 

17.00. - 17.40;  

 

                                    СРЕДА, ПЯТНИЦА, СУББОТА 

 I смена   II смена 

1 урок 

2 урок 

08.00. – 08.40; 

08.50. –  09.30; 

13.50. – 14.30; 

14.40. – 15.20;  



3 урок 

4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

8 урок 

9 урок 

09.40. – 10.20; 

10.30. -  11.10; 

11.20. -  12.00; 

12.10. – 12.50; 

13.00. – 13.40; 

13.50. – 14.30; 

14.40.-15.20; 

 

15.30. – 16.10; 

16.20. - 17.00; 

17.10 .- 17.50; 

17.55.- 18.35; 

 

                                     ЧЕТВЕРГ 

 I смена   II смена 

1 урок 

2 урок 

3 урок 

4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

8 урок 

9 урок 

08.00. – 08.40; 

08.50. – 09.10 -ЧКР 

09.20. – 10.00; 

10.10. -  10.50; 

11.00. -  11.40; 

11.50. – 12.30; 

12.40. – 13.20; 

13.30. – 14.10; 

14.40. – 15.20; 

 

13.50. – 14.10 -ЧКР 

14.20. – 15.00;  

15.10. – 15.50; 

16.00. - 16.40; 

16.50 .- 17.30; 

17.35 .- 18.15; 
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